П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 3 декабря 2019 года

Судья Домодедовского городского суда 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО1, с участием старшего помощника Домодедовского городского прокурора Чечеткиной К.В., подсудимых ФИО3, ФИО2, защитников – адвокатов Ждановой Е.В. и Киреевой Н.В., секретаря ФИО4, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> до задержания пребывавшего по адресу: 

<

адрес> область, 

<

...>, состоящего в фактических брачных отношениях, работавшего до задержания рабочим 

<

адрес>, студента третьего курса заочной формы обучения юридического института Владимирского госуниверситета им. А.Г. и ФИО10, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, и 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес> область, г. Домодедово, мкр. Авиационный, проспект Академика ФИО5, д. 10А, кв. 31, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка, до задержания работавшего начальником отдела - старшим контролером 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ,

у с т а н о в и л :

подсудимые ФИО3, ФИО2 совершили покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО2 и ФИО3, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размере на территории городского округа Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, действуя из личной корыстной заинтересованности с целью незаконного обогащения, за денежное вознаграждение, не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили в предварительный преступный сговор между собой и неустановленными лицами, распределив между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 совместно с ФИО3 с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размере, получили от другого лица (соучастника):

- вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопли – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой не менее 105,08г, что является крупным размером; 

- вещество в составе которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 2611,97г, что является особо крупным размером; 

- вещества, в составе которых, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10г, что является крупным размером; 

- вещество в составе которого, согласно справкам об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 720,71г, что является особо крупным размером; 

- вещество в составе которого, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 776,37г, что является особо крупным размером; 

- вещество в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержатся наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 42,20 г, что является крупным размером; 

- вещество в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 223,2г, что является крупным размером; 

- вещество в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство 2С-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин) общей массой не менее 4,50г, что является крупным размером; 

- вещество растительного происхождения, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 170,09г, что является крупным размером; 

- вещество в составе которого, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство -d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,52 г, что является особо крупным размером.

Далее, ФИО2 совместно с ФИО3 находясь по адресу совместного проживания: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ расфасовал указанные выше наркотические средства и психотропные вещества на свертки, часть из которых ФИО2 совместно с ФИО3 оставили на хранение, с целью дальнейшего сбыта, по указанному выше адресу совместного проживания, а часть оставили в гараже №, расположенном по адресу: Московская область, г. Домодедово, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, и находящегося как в пользовании ФИО2, так и в пользовании ФИО3 В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размере, из корыстных побуждений, на территории городского округа Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО2 совместно с ФИО3, предварительно получив сведения от другого лица (соучастника) с координатами местонахождения тайника –«закладки», на автомобиле «Киа Сид», государственный регистрационный знак №, проследовали в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> для получения через тайник – «закладку» наркотических средств и психотропных веществ, с целью их дальнейшего сбыта. Получив указанные наркотические средства и психотропные вещества, заранее расфасованные другим лицом (соучастником) на свертки, ФИО2 совместно с ФИО3 полимерный пресс-пакет, внутри которого находилось 40 свертков, обмотанных изолентой, с находящимся внутри каждого веществом, поместил в полку водительской двери. В эту же полку ФИО2 совместно с ФИО3 поместил полимерный пресс-пакет, внутри которого находилось 10 свертков, обмотанных изолентой, с находящимся внутри каждого веществом. В это же время ФИО3, в продолжение общего преступного умысла, поместил в левый карман брюк, надетых на нем, сверток из полимерного материла, с находящимся внутри веществом. Далее, ФИО2 совместно с ФИО3 разложив полученные наркотические средства и психотропные вещества вышеуказанным образом, направились на указанном выше автомобиле в городской округ Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта в крупном и особо крупном размере заранее расфасованных наркотических средств и психотропных веществ на территории городского округа Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> путем помещения в тайники – «закладки», с последующим сообщением другому лицу (соучастнику) посредством мобильной связи координат с местонахождением тайников –«закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, для последующей передачи другим лицом (соучастником) данной информации покупателям наркотических средств и психотропных веществ, путем предоставления координат местонахождения и фотографий мест тайников – «закладок».

Однако, ФИО2 совместно с ФИО3 и другими лицами довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 29 минут ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками ОНК УМВД России по городскому округу Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> совместно с сотрудником 7 отдела 3 ОРЧ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в рамках проводимого оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого на автодороге «А-107 ММК» в 1 км + 250 м от мкр. Авиационный 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был остановлен автомобиль марки «Киа Сид», темного цвета, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, совместно с которым в автомобиле находился ФИО3, после чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 37 минут по 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО3, в левом кармане штанов, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 99,2 г, что является крупным размером, который ФИО3 незаконно хранил при себе для незаконного сбыта третьим лицам. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 16 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно автомобиля марки «Киа Сид», темного цвета, государственный регистрационный знак №, в полке водительской двери обнаружен и изъят прозрачный пресс-пакет из полимерного материла, внутри которого находилось сорок свертков, состоящих из двух вставленных друг в друга пакетов из полимерного материала, заклеенных липкой изоляционной лентой желтого цвета, с находящимся внутри каждого веществом, которое содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой соответственно 0,80г, 0,87г, 0,84г, 0,85г, 0,83г, 0,81г, 0,86г, 0,84г, 0,84г, 0,85г, 0,83г, 0,85г, 0,83г, 0,84г, 0,84г, 0,84г, 0,84г, 0,85г, 0,85г, 0,84г, 0,86г, 0,83г, 0,84г, 0,84г, 0,85г, 0,86г, 0,84г, 0,85г, 0,84г, 0,85г, 0,85г, 0,86г, 0,84г, 0,84, 0,86, 0,84г, 0, 85г, 0,85г, 0,86г, 0,85г, общей массой 33,76г, что является крупным размером. Так же в указанной полке был обнаружен и изъят прозрачный пакет из полимерного материала с рукописным текстом «Таблы…», с находящимися внутри десятью свертками, состоящими из пакетов из полимерного материала, завернутых в фольгу и заклеенных липкой изоляционной лентой красного цвета, с находящимися внутри каждого свертка двумя таблетками, в составе которых содержатся психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 0,52г, 0,55г, 0,49г, 0,50г, 0,50г, 0,49г, 0,48г, 0,54г, 0,50г, 0,51г, 0,52г, 0,49г, 0,49г, 0,49г, 0,48г, 0,49г, 0,49г, 0,49г, 0,48г, 0,50г, общей массой 10г, что является крупным размером, которые ФИО2 и ФИО3, согласно общему преступному плану, незаконно хранили для незаконного сбыта третьим лицам. 

Далее, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут сотрудниками 7 отдела 3 ОРЧ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> в ходе производства обыска жилища ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, под ванной была обнаружена и изъята коробка из картона белого цвета с оставшейся частью расфасованных наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

- четыре пакета из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой соответственно 30,29г, 0,20г, 0,39г, 3,53г, общей массой 34,41г, что является крупным размером; 

- четыре пакета из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 0,49г, 0,48г, 33,99г, 14,08г, общей массой 49,04г, что является крупным размером; 

- один пакет из полимерного материала с находящимся внутри веществом, в составе которого содержатся наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 42,20 г, что является крупным размером; 

- два пакета из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом, в составе которого содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой соответственно 21,82 г, 20,30г, общей массой 42,12г, что является крупным размером; 

- пакет из полимерного материала с находящимися внутри 605 таблетками, в составе которых содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин): массой каждой из 22 двух таблеток оранжевого цвета 0,35г, общей массой 7,70г; массой каждой из 30 таблеток желтого цвета - 0,35г, общей массой 10,50г; массой каждой из 77 таблеток синего цвета - 0,22г, общей массой 16,94г; массой каждой из 319 таблеток оранжевого цвета - 0,30г, общей массой 95,7г; массой каждой из 157 таблеток желтого цвета - 0,32г, общей массой 50,24г, а всего общей массой 181,08г, что является крупным размером; 

- пакет из полимерного материала с находящимися внутри 18 однотипными таблетками красного цвета, в составе которых содержится наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой каждая 0,25г, общей массой 4,50г, что является крупным размером; 

- два пакета из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной), массой соответственно (в пересчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 100°-115°С) 0,10г, 0,37г, общей массой 0,47г; 

- два пакета из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом растительного происхождения, которое являются наркотическим средством из растения конопли – гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой соответственно 2,69г, 3,19г, общей массой 5,88г, что является значительным размером; 

- сверток из фольги с находящимся внутри перфорированным листом бумаги, в составе которого содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,52 г, что является особо крупным размером; 

- два пакета из полимерного материала с находящимся внутри каждого веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой соответственно 19,14г, 0,88г, 0,87г, 0,87г, 0,89г, 0,90г, 0,88г, 0,84г, 0,89г, 0,88г, 0,88г, 0,87г,0,88г, общей массой 29,67г, что является крупным размером. 

Далее, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 30 минут в ходе производства обыска, проведенного в гараже №, находившегося в пользовании ФИО2 и ФИО3, расположенного по адресу: Московская область, г. Домодедово, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, обнаружена и изъята оставшаяся часть наркотических средств и психотропных веществ, а именно: 

- две емкости из полимерного материала, оклеенные липкой лентой, с находящимся внутри первой емкости веществом и с находящимися внутри второй емкости 90 свертками из фольги, с находящимися внутри каждого пакетом из полимерного материала с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной), массой соответственно (в пересчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 100°-115°С) 48,51 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,75 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,75г, 1,76г, 1,73г, 1,73г, 1,73 г, 1,74г, 1,72г, 1,74г, 1,74г, 1,70г, 1,76г, 1,74г, 1,72г, 1,73г, 1,76г, 1,72г, 1,76г, 1,77г, 1,74г, 1,76 г, 1,75г, 1,72г, 1,73г, 1,75г, 1,73г, 1,76г, 1,70г, 1,71г, 0,88г, 0,83г, 0,85г, 0,86г, 0,87г, 0,83г, 0,88 г, 0,86г, 0,84г, 0,87г, 0,85г, 0,88г, 0,86г, 0,87г, 0,90г, 0,87г, 0,87г, 0,83г, 0,86г, 0,81г, 0,86г, 0,87 г, 0,86г, 0,85г, 0,82г, 0,84г, 0,88г, 0,88г, 0,83г, 0,86г, 0,84г, 0,85г, 0,87г, 0,83г, 0,87г, 0,85г, 0,83 г, 0,88г, 0,87г, 0,86г, общей массой 169,62 г, что является крупным размером; 

- три емкости из полимерного материала с находящимся внутри свертками, пакетами из полимерного материала с находящимся внутри каждого расфасованным веществом, в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин, массой соответственно 420,2 г, 47,3 г, 94,3 г, 94,6 г, 94,1 г, 95г, 94г, 94,4 г, 94,9г, 94,9г, 94,4г, 93,7г, 192,2г, 192,3г, 192,8г, 1,88г, 1,82г, 1,84г, 1,87г, 1,90г, 1,85г, 1,86г, 1,84г, 1,91г, 1,89г, 1,91г, 1,86г, 1,86г, 1,90г, 1,89г, 1,88г, 1,87г, 1,88г, 1,88г, 1,90г, 1,90г, 1,89г, 1,90г, 1,89г, 1,88г, 1,89г, 1,90г, 1,85г, 1,86г, 1,89г, 1,86г, 1,88г, 1,87г, 1,86г, 1,89г, 1,89г, 1,88г, 1,88г, 1,91г, 1,90г, 2,75г, 2,81г, 2,82г, 2,78г, 2,80г, 2,78г, 2,79г, 2,84г, 2,75г, 2,83г, 2,74г, 2,82г, 2,72г, 2,81г, 2,77г, 2,83г, 2,79г, 2,74г, 2,82г, 2,78г, 2,77г, 2,65г, 2,82г, 2,78г, 2,76г, 2,84 г, 2,78г, 2,76г, 2,73г, 2,78г, 9,36г, 9,39г, 9,37г, 9,39г, 9,23г, 4,65г, 4,61г, 4,69г, 4,60г, 4,57г, 4,55г, 4,57г, 4,60г, 4,62г, 4,64г, 4,60г, 4,64г, 4,56г, 4,64г, 4,61г, 4,57г, 4,70г, 1,81г, 1,82г, 1,82г, 1,84г, 1,80г, 1,85г, 1,82г, 1,82г, 1,81г, 1,83г, 1,84г, 1,90г, 1,83г, 1,82г, 1,85г, 1,83г, 1,84г, 1,86г, 1,85г, 1,83г, 1,84г, 1,85г, 1,84г, 1,85г, 1,85г, 1,88г, 1,87г, 1,85г, 1,84г, 1,84г, 1,91г, 1,86 г, 1,86г, 1,85г, 1,86г, 1,94г, 1,85г, 1,86г, 1,81г, 1,83г, 2,71г, 2,77г, 2,77г, 2,76г, 2,78г, 2,79г, 2,69г, 2,70г, 2,75г, 2,72г, 2,79г, 2,75г, 2,82г, 2,79г, 2,78г, 2,76г, 2,75г, 2,82г, 2,72г, 2,73г, 2,80г, 2,80г, 2,73г, 2,80г, 2,72г, 2,76г, 2,78г, 2,80г, 2,84г, 2,74г, 9,23г, 9,25г, 9,30г, 9,29г, 9,05г, 4,62г, 4,66г, 4,55г, 4,60г, 4,51г, 4,49г, 4,53г, 4,52г, 4,60г, 4,50г, 4,62г, 4,40г, 4,50г, 4,63г, 4,57г, 4,53г, общей массой 2548,54г, что является особо крупным размером; 

- емкость из полимерного материала, оклеенная липкой лентой с находящимся в ней пакетом из полимерного материла черного цвета с находящимся внутри веществом, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 686,3г, что является особо крупным размером;

- четыре пакета с находящимися внутри каждого веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно 378,2г, 250,5г, 1,95г, 2г, 1,97г, 1,99г, 1,99г, 2,03г, 1,93г, 1,97г, 1,99г, 1,90г, 1,89г, 1,92г, 1,96г, 2,04г, 1,94г, 1,98г, 1,93г, 1,91г, 1,93г, 1,95г, 1,98г, 1,97г, 2г, 1,96г, 1,99г, 0,99г, 0,96г, 1г, 0,98 г, 0,98г, 0,98г, 0,99г, 0,99г, 1,01г, 0,95г, 1,05г, 1г, 1,04г, 0,98г, 0,99г, 0,98г, 1,03г, 0,99г, 1,01г, 0,99г, 1г, 0,99г, 1,01г, 1,02г, 0,98г, 0,97г, 1,01г, 0,98г, 1г, 0,97г, 0,97г, 0,97г, 0,96г, 0,97г, 1,01г, 1,02г, 1,01г, 0,98г, 1,02г, 1г, 1г, 0,97г, 0,97г, 0,99г, 1г, 0,97г, 0,98г, 0,93г, 1г, 1,02г, общей массой 727,33г, что является особо крупным размером.

Таким способом, ФИО2 совместно с ФИО3 и другими лицами (соучастниками) пытался незаконно сбыть третьим лицам на территории городского округа Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес>:

- вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли – гашишем (анашой, смолой каннабиса), общей массой не менее 105,08г, что является крупным размером; 

- вещество, в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 2611,97г, что является особо крупным размером; 

- вещества, в составе которых содержатся психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 10г, что является крупным размером; 

- вещество, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 720,71г, что является особо крупным размером; 

- вещество, в составе которого содержится наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 776,37г, что является особо крупным размером; 

- вещество, в составе которого содержатся наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 42,20 г, что является крупным размером; 

- вещество, в составе которого содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 223,2г, что является крупным размером; 

- вещество, в составе которого содержится наркотическое средство 2С-B (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой не менее 4,50г, что является крупным размером; 

- вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопли – каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 170,09г, что является крупным размером; 

- вещество, в составе которого содержится наркотическое средство -d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), общей массой не менее 0,52 г, что является особо крупным размером, однако довести общий преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 и ФИО3, были задержаны сотрудниками полиции, и наркотические средства и психотропные вещества были изъяты из незаконного оборота.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминированного им преступления признали полностью, раскаялись в содеянном, подтвердили правильность обстоятельств совершения преступления, изложенных в существе предъявленного им обвинения, и от дачи более подробных показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным им положениями ст. 51 Конституции РФ.

Данные показания подсудимых суд оценивает, как объективные, согласующиеся с совокупностью других исследованных доказательств, и учитывает их при постановлении приговора.

Вина подсудимых в совершении инкриминированного им преступления с достаточной полнотой подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями в судебном заседании свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он подтвердил правильность своих показаний в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.159-160), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 1км+250 метров автомобильной дороги мкр. Авиационный он участвовал понятым при личном досмотре ФИО2, который перед началом досмотра на соответствующий вопрос сотрудника полиции заявил, что не имеет при себе запрещенных предметов и веществ. В ходе личного досмотра ФИО2, в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «Мегафон». В этом же кармане был обнаружен ключ от автомобиля «Киа Сид», который не изымался. В правом переднем кармане джинсов, надетых на нем, были обнаружена связка из двух металлических ключей и ключа от домофона, которые не изымались. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что мобильный телефон марки «Айфон» и связка ключей принадлежат ему. Затем там же был проведен личный досмотр ФИО3, который перед началом досмотра на соответствующий вопрос сотрудника полиции заявил, что имеет при себе наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра ФИО3, в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета с сим-картой сотового оператора «YОТА». В левом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала с находящимся внутри веществом, а также кошелек черного цвета, в визитнице которого обнаружены и изъяты две банковские карты банков «Сбербанк» и «Тинькофф». По факту изъятого ФИО3 пояснил, что телефон марки «Айфон» с сим-картой «YОТА», банковские карты банков «Сбербанк» и «Тинькофф» принадлежат ему, в изъятом свертке находится гашиш, который он купил через сеть «Интернет» для личного употребления. Затем с участием его, еще одного понятого, а также в присутствии ФИО2, ФИО3 с применением служебной собаки был проведен осмотр автомобиля «Киа Сид», гос. рег. знак №. При этом, в полке водительской двери был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пресс-пакет, внутри которого находились 40 свертков, обмотанных изолентой желтого цвета, с веществом внутри каждого. Там же обнаружен и изъят прозрачный полимерный пресс-пакет с надписью: «Таблы», внутри которого находились 10 свертков, обмотанных изолентой красного цвета, с веществом внутри каждого. На держателе телефона был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хiaomi» в корпусе золотого цвета с сим-картой. В подлокотнике автомобиля обнаружены и изъяты пластиковые банковские карты банков «Сбербанк», «Почта банк» и отрезок бумаги с рукописными записями красителем синего цвета. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что мобильный телефон и банковские карты принадлежат ему. Вещество в 40 свертках он приобрел через сеть «Интернет». В них находится психотропное вещество амфетамин. В 10 свертках красного цвета находится наркотическое средство, т.н. «экстази», которое он покупал совместно с ФИО3 для собственного потребления. По поводу записей на отрезке бумаги ничего не пояснил. ФИО3 по результатам осмотра автомобиля пояснил, что изъятый мобильный телефон принадлежит ФИО2 как и две банковские карты. По поводу записей на отрезке бумаги ничего не пояснил. Сообщил, что вещество в 40 свертках желтого цвета – амфетамин, которое он приобрел через сеть «Интернет», а в 10 свертках красного цвета находится наркотическое средство под названием «экстази». После этого в том же составе был произведен обыск в гараже № в 

<

адрес> мкр. Авиационный 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято большое количество свертков с веществом. Точное количество изъятого указано в протоколе обыска;

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО11, из которых следует, что об обстоятельствах и результатах проведения с его участием, как понятого, ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО2 и ФИО3, осмотра автомобиля «Киа Сид», государственный регистрационный знак №, и обыска гаража № в 

<

адрес> мкр. Авиационный 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.161-162);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО12, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при проведения обыска в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. В результате обыска, под ванной в белой коробке с надписью «ipad» обнаружено 19 пакетов из полимерного материала с веществом внутри. Из них 12 пакетов с порошкообразным веществом внутри, 3 пакета с веществом растительного происхождения внутри, 1 пакет с 12 свертками желтого цвета с веществом внутри, 1 пакет с таблетками красного цвета в количестве 18 штук, 1 пакет с таблетками синего, желтого, оранжевого цветов в количестве 129 штук, 1 пакет с таблетками желтого, оранжевого цвета в количестве 456 штук. В комнате на столе обнаружен ноутбук «Леново» и блокнот с записями, а на столе обнаружен телефон «Айфон» серебристого цвета (т.1 л.д.193-196);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что об обстоятельствах и результатах ее участияДД.ММ.ГГГГ в качестве понятой при проведении обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО5, 

<

адрес>, она дала показания, аналогичные приведенным показаниям свидетеля ФИО12 (т.1 л.д.197-200); 

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве оперуполномоченного по ОВД 7 отдела 3 ОРЧ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО13, из которых следует, что в 7 отдел поступила информация оперативного характера в отношении ФИО3 о том, что он совместно с другими соучастниками занимается незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ через тайники - «закладки» на территории ФИО6 региона. Было известно, что ФИО3 в начале декабря 2018 года в лесополосе, расположенной в районе АЗС на 39 километре А-105 г.о. Домодедово, разместил тайники – «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами для последующей передачи другому соучастнику, который их должен переместить в другие тайники и информацию об их местонахождении передать следующему соучастнику для последующей передачи данной информации покупателю этих веществ и средств. Для проверки информации было принято решение о проведении утром ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «Наблюдение» за лесополосой, расположенной примерно в 1 км от АЗС на 39 км автодороги А-105. В данном мероприятии участвовали он и оперуполномоченный 7 отдела ФИО14 В ходе наблюдения ими выявлены девушка (впоследствии установленная, как ФИО15) с молодым человеком, которые вошли в лес с расположенными в нем ФИО3 тайниками. Там ФИО15 наклонилась вниз, что-то раскопала, подняла и примерно через 10 минут вышла с молодым человеком из леса. Молодой человек никаких действий не выполнял. Впоследствии им и ФИО7 ФИО15 вместе с молодым человеком были задержаны в автомобиле такси на МКАД, и в ходе ее личного досмотра были обнаружены вещества, а у молодого человека ничего обнаружено не было. ФИО15 пояснила, что данные вещества она взяла из «закладки» в вышеуказанном лесу. Так же них была информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 планирует разместить крупную партию наркотических средств и психотропных веществ на территории ФИО6 региона. Для проверки этой информации было принято решение о проведении обыска по месту жительства ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками 7 отдела ОРМ, ФИО3 был задержан со своим отцом ФИО2 Обстоятельства задержания ему неизвестны. После чего руководством ему на основании поручения следователя было поручено производство санкционированного судом обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО5, 

<

адрес> А, 

<

адрес>. Когда он прибыл по указанному адресу, там находились жена ФИО2 - ФИО16 и его теща ФИО17, которым он предъявил постановление суда, разъяснил права и порядок проведения обыска. Затем в присутствии их, понятых и прибывших с ним оперуполномоченных 7 отдела Свидетель №4 и ФИО18 приступил к обыску, перед началом которого ФИО16, ФИО17 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что они заявили, что таковых не имеется. В ходе обыска, в ванной комнате было обнаружено и изъято большое количество пакетов с порошкообразным веществом, вещество растительного происхождения и вещество в виде таблеток. В комнате были обнаружены и изъяты: блокнот с записями, ноутбук «Леново», телефон «Айфон». Позже со слов ФИО14 ему стало известно, что в ходе обыска в гараже ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с веществами и иные предметы, свидетельствующие о причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Он в данном обыске участия не принимал. Со слов оперуполномоченного 7 отдела Свидетель №3 ему стало известно, что при обыске в жилище по возможному месту фактического проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, предметов и веществ, запрещенных свободных к обороту в РФ обнаружено не было, но был обнаружен и изъят системный блок (т.2 л.д.207-209);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетелей оперуполномоченных 7 отдела 3 ОРЧ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 (т.2 л.д.246-248) и ФИО18 (т.2 л.д.249-251), из которых следует, что по обстоятельствам и результатам производства ДД.ММ.ГГГГ обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>. ФИО5, 

<

адрес> А, 

<

адрес>, они дали показания, аналогичные показаниям ФИО13;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного по ОВД 7 отдела 3 ОРЧ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО19, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в незаконном распространении наркотических средств, психотропных веществ была задержана ФИО15 и по данному факту было возбуждено уголовное дело. По оперативной информации было установлено, что ранее ФИО3 в лесополосе, расположенной в г.о. Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> сделал тайник «закладку» с наркотическим средством, которую впоследствии ФИО15 подняла, после чего была задержана и данное вещество у нее было изъято. По данному факту следователем СУ УВД по ЮАО ГУ МВД России по 

<

адрес> в 7 отдел было направлено поручение о задержании и производстве обысков по месту жительства ФИО3 в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3 на развязке автодороги, ведущей от ММК в сторону мкр. Авиационный, а также в сторону аэропорта «Домодедово», в автомобиле марки «Киа Сид» были задержаны ФИО3 и его отец ФИО2 После этого он совместно с оперуполномоченным Свидетель №3 при понятых и сожительнице ФИО3 – ФИО20 провели обыск по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Как пояснила ФИО28, в данную квартиру они только въехали, проживали в ней около недели. В ходе обыска в комнате слева в углу возле стола был обнаружен и изъят системный блок «ТRООРЕR», каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту в РФ обнаружено не было. (т.2 л.д.211-213);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля старшего оперуполномоченного 7 отдела 3 ОРЧ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Свидетель №3, из которых следует, что об обстоятельствах и результатах производства обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19 (т.2 л.д.214-216);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного 7 отдела 3 ОРЧ УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО14, из которых следует, что об обстоятельствах выявления и задержания ФИО15 он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13, дополнив, что в 7 отдел поступила также и информация оперативного характера о том, что ФИО3 распространяет наркотические средства через тайники вместе со своим отцом ФИО2, передвигаясь на автомобиле марки «Киа Сид», темного цвета, имеющем гос. рег. знак № и ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на этой автомашине планируют перевезти крупную партию наркотических средств и психотропных веществ из 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> в мкр. Авиационный 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, которую в дальнейшем должны расфасовать на более мелкие партии с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес>. Кроме того, в 7 отдел от следователя СУ УМВД по ЮАО ГУ МВД России по 

<

адрес> поступило поручение о производстве обысков по месту жительства ФИО3 для проверки его на причастность к незаконному сбыту наркотического средства ФИО8. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут до 23 часов 59 минут на развязке автодороги, ведущей от ММК в сторону мкр. Авиационный, а также в сторону аэропорта «Домодедово» проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО3 с целью их задержания. В этом мероприятии принимали участие и сотрудники ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО21 и ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 25 минут на указанной развязке был выявлен двигавшийся от ММК в сторону мкр. Авиационный указанный выше автомобиль марки «Киа Сид» под управлением ФИО2, на переднем пассажирском сиденье которого находился ФИО3 С помощью сотрудников 2 СБ ДПС ГИБДД (на спецтрассе) ГУ МВД России по 

<

адрес> данный автомобиль был остановлен на 1 км+250 м автодороги мкр. Авиационный – ММК и затем ФИО2 и ФИО3 были задержаны. В этой связи в 12 часов 29 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено. После этого ФИО22 в присутствии понятых на месте задержания был проведен личный досмотр ФИО2, и со слов ФИО22 ему известно, что в ходе досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон с сим-картой, а также ключ от автомобиля «Киа Сид», связка из двух металлических ключей и ключа от домофона, которые не изымались. Затем ФИО21 в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого со слов ФИО21 у ФИО3 были обнаружены и изъяты телефон марки «Айфон» с находящейся внутри сим-картой, банковские карты, сверток с находящимся внутри веществом. После этого следователем был проведен осмотр автомобиля «Киа Сид», в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с веществами в большом количестве, мобильный телефон, пластиковые банковские карты и отрезок бумаги с рукописными записями. Затем на основании поручения следователя им совместно с оперуполномоченным 7 отдела ФИО23 в присутствии задержанных ФИО2 и ФИО3, понятых был проведен обыск в гараже, принадлежащем ФИО2 и ФИО3, расположенному по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: 90 штук фольгированных свертков в пластиковом контейнере, 1 пакет с 25 фольгированными свертками, 1 пакет с 50 фольгированными свертками, 1 черный пакет с веществом, 1 пластиковый контейнер с порошкообразным веществом, 2 электронных весов, 1 полимерный пакет с различными приспособлениями для фасовки с остатками вещества, 2 прозрачных полимерных пакета с веществом, 1 вакуматор, 1 пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, упаковочный материал в виде пакетов, скотча и так далее, 3 черных свертка с веществом, 2 желтых свертка с веществом, 10 оранжевых свертков с веществом, 1 полимерный контейнер с веществом. По факту изъятия оба ФИО34 поясняли, что все изъятое принадлежит им, и они хранили наркотики для дальнейшего сбыта. Со слов сотрудника 7 отдела ФИО13 ему известно, что в квартире ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>-А, 

<

адрес>, также был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято большое количество свертков с веществами, а также изъяты телефон, ноутбук. Со слов сотрудника 7 отдела 3 ОРЧ Свидетель №3 ему известно, что был проведен обыск жилища, в котором предположительно мог проживать ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, и там был обнаружен и изъят системный блок (т.2 л.д.217-221);

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО21, из которых следует, что после задержания ФИО3 он с участием понятых произвел его личный досмотр. Перед началом досмотра ФИО3 было предложено добровольно выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту на территории РФ, на что тот заявил, что при себе имеет наркотическое средство гашиш. В ходе личного досмотра ФИО3, в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят телефон марки «Айфон» с сим-картой сотового оператора «Yota», а в левом кармане той же куртки - кошелек черного цвета, в визитнице которого обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» и банковская карта «Тинькофф» на ФИО3 В левом кармане штанов, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала с находящимся внутри веществом. По факту изъятого ФИО3 пояснил, что телефон с сим-картой, банковские карты принадлежат ему, в свертке находится наркотическое средство гашиш, которое он купил в интернет магазине для личного употребления. Затем следователем СУ УМВД России по г/о Домодедово ФИО9 в присутствии него, заместителя начальника ОНК УМВД России по г/о Домодедово ФИО24 и оперуполномоченного ФИО22, специалиста ЭКО УМВД России по г/о Домодедово и кинолога ЦКС УМВД России по г/о Домодедово в присутствии ФИО2 и ФИО3 с участием понятых и с применением служебной собаки был проведен осмотр автомобиля «Киа Сид», гос. рег. знак № и составлен протокол осмотра места происшествия. В ходе осмотра, в полке водительской двери обнаружен и изъят прозрачный полимерный пресс-пакет внутри которого находилось 40 свертков с веществом внутри каждого, а также изъят прозрачный полимерный пресс-пакет с надписью «Таблы», внутри которого находилось 10 свертков с веществом внутри каждого. На держателе телефона был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе золотого цвета с находящийся внутри сим-картой. В подлокотнике автомобиля обнаружены и изъяты пластиковые банковские карты «Сбербанк» и «Почта банк», отрезок бумаги с рукописными записями. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятый мобильный телефон и банковские карты принадлежат ему. Вещество в 40 свертках он приобрел через сеть «Интернет», в них находится психотропное вещество амфетамин, в 10 свертках находится наркотическое вещество «экстази», которое он приобрел совместно с ФИО3 для собственного употребления. По поводу записей на отрезке бумаги он ничего не пояснял. ФИО3 по факту изъятого пояснил, что изъятый мобильный телефон и банковские карты принадлежат ФИО2, вещество в 40 свертках он приобрел через сеть «Интернет», в них находится амфетамин, в 10 свертках - «экстази». По поводу записей на отрезке бумаги также ничего не пояснял (т.3 л.д.1-5);

- показаниями в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.о. Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО22, из которых следует, что об обстоятельствах выявления, остановки и задержания подсудимых, результатах личного досмотра ФИО3, результатах производства осмотра автомобиля под управлением ФИО2, а также о результатах производства обысков по местам проживания подсудимых и в используемом ими гараже он дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетелей ФИО13, ФИО21, дополнив, что им после этого с участием понятых был произведен личный досмотр ФИО3. в ходе которого у того при себе был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон». По факту изъятого ФИО2 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему;

- показаниями в ходе предварительного следствия в качестве свидетеля заместителя начальника ОНК УМВД России по г.о. Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО24, из которых следует, что по обстоятельствам остановки автомобиля под управлением ФИО2, обстоятельствам задержания ФИО2 и ФИО3, обстоятельствам и результатам производства личного досмотра указанных лиц, а также осмотра автомобиля, проведения обысков в жилище указанных лиц и в используемом ими гараже он дал показания, аналогичные приведенным показаниям свидетелей ФИО21 и ФИО22 (т.3 л.д.11-15);

- показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля ФИО17, из которых следует, что на протяжении 15 лет и до конца января 2019 года она проживала по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Авиационный, 

<

адрес>, совместно со своей дочерью ФИО16, ее мужем ФИО2 и внуком ФИО3 В конце января 2019 года внук снял квартиру по адресу: 

<

адрес>, и стал там проживать со своей девушкой ФИО28. В октябре 2018 года она застала внука за странным занятием – он, находясь на кухне в их квартире, рассыпал в маленькие пакетики какие-то вещества белого и желтого цвета, при этом взвешивал их на маленьких электронных весах. Она спросила у него, что он делает, но он попросил ее не мешать ему. В последствии она еще несколько раз видела, как он у них в квартире фасует по пакетикам какие-то вещества и таблетки. Что это за вещества и таблетки, она не знала и не знает в настоящее время. В конце ноября 2018 года она опять застала внука за фасовкой каких-то веществ и спросила, что он делает. На это внук, ничего не объясняя, попросил ему помочь. Она согласилась и помогла ему расфасовать по пакетикам вещество. Он взвешивал, она пересыпала вещество в пакетики. В последствии она самостоятельно неоднократно по просьбе внука расфасовывала в пакетики какие-то вещества. Внук давал ей пакеты с большим количеством вещества, а она должна была расфасовать его по маленьким пакетам, при этом внук на бумажке писал ей сколько пакетиков надо с определенной массой вещества. Она расфасовывала, а потом передавала расфасованное вещество внуку. Иногда, по просьбе внука, расфасовывала таблетки. Что это были за таблетки, она не знает. Когда она пыталась у внука спросить, что это за вещества и таблетки, тот от нее отмахивался и говорил, что все хорошо, что она все равно ничего не поймет. В конце ноября - начале декабря 2018 года он принес к ним в квартиру какие-то вещества и таблетки, и попросил расфасовать по пакетикам. Дал ей электронные весы, сказал в какое количество пакетиков и по сколько грамм фасовать. Она расфасовала, после чего положила в картонную коробку, спрятала под ванну в их квартире и сообщила внуку, что все сделала и что все таблетки и вещества положила под ванну. Обнаруженные и изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ у них в квартире под ванной вещества и таблетки - это те вещества и таблетки, которые она по просьбе внука фасовала в ноябре-декабре 2018 года. Она думала, что внук их давно забрал. Что это за вещества, она не знает. Она не могла и подумать, что ее внук занимается чем-то противозаконным (т.1 л.д.218-220);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в присутствии понятых на автодороге «А-107 ММК» в 1 км + 250 м от мкр. Авиационный 

<

адрес>, на участке местности с геоданными: 55.397601, 37.847517 был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом кармане штанов, надетых на нем, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с находящимся внутри веществом, а в левом кармане курки, надетой на нем, обнаружен кошелек, в визитнице которого обнаружены и изъяты банковская карты «Сбербанк» №, «Тинькофф Банк» №. Пред началом личного досмотра ФИО3 добровольно сообщил сотрудникам полиции о наличии у него при себе данного наркотического средства (т.1 л.д.16-23);

- актом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что на том же участке местности, что при личном досмотре ФИО2 обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой «Мегафон», а также обнаружен ключи от находившегося под его управлением автомобиля «Киа Сид», имеющего гос. рег. знак №, магнитный ключ от домофона и два металлических ключа (т.1. л.д. 10-15);

- актом осмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которых следует, что в присутствии понятых на автодороге «А-107 ММК» в 1 км + 250 м от мкр. Авиационный 

<

адрес>, на участке местности с геоданными: 55.397601, 37.847517, проведен осмотр автомобиля марки «Киа Сид», имеющего гос. рег. знак №, в ходе которого в полке водительской двери обнаружен и изъят прозрачный пресс-пакет из полимерного материла, внутри которого находилось 40 свертков, состоящих из 2 вставленных друг в друга пакетов из полимерного материала, заклеенных липкой изоляционной лентой желтого цвета, с находящимся внутри каждого веществом, а также прозрачный пакет из полимерного материала с рукописным текстом «Таблы…», с находящимися внутри десятью свертками, состоящими из пакетов из полимерного материала, завернутых в фольгу и заклеенных липкой изоляционной лентой красного цвета, с находящимися внутри каждого свертка двумя таблетками. В подлокотнике обнаружены и изъяты карты банков «Сбербанк России» №, «Почта Банк» 4059 9100 2668 4250 на имя ФИО2 (т.1 л.д.24-29);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленная на исследование плитка вещества растительного происхождения (объект 1), массой 99,2г, является наркотическим средством из растения конопли – гашишем (анашой, смолой каннабиса). В составе представленных на исследование порошкообразных веществ (объекты 2-3), массой: объект 2 – 0,80г, объект 3 – 0,87г, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе представленных на исследование двух таблеток (объекты 4-5), массой: объект 4 – 0,52г, объект 5 – 0,55г, содержатся психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В ходе исследования израсходовано по 0,1 грамма объекта № и по 0,02 грамма объектов №№ (т.1 л.д.58-59);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, под ванной обнаружена и изъята коробка из картона белого цвета с 19 пакетами из полимерного материала с веществом внутри каждого, а в комнате на столе обнаружен ноутбук «Леново» (т.1 л.д.188-189);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество массой 30,29г, изъятое по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. В ходе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1 л.д.202-203);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по адресу: Московская область, г. Домодедово, мкр. Авиационный, 

<

адрес> ФИО3 и ФИО2 выданы добровольно: 90 штук фольгированных свертков в пластиковом контейнере, 1 пакет с 25 фольгированными свертками, 1 пакет с 50 фольгированными свертками, 1 черный пакет с веществом, 1 пластиковый контейнер с порошкообразным веществом, 2 электронных весов, 1 полимерный пакет с различными приспособлениями для фасовки с остатками вещества, 2 прозрачных полимерных пакета с веществом, 1 вакуматор, 1 пластиковый контейнер с веществом растительного происхождения, упаковочный материал в виде пакетов, скотча и т.п., 3 черных свертка с веществом, 2 желтых свертка с веществом, 10 оранжевых свертков с веществом, 1 полимерный контейнер с веществом (т.1 л.д.210-215);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что вещество (объект 1) массой 420,2 г, изъятое по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, микрорайон Авиационный, 

<

адрес>, гараж №, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин; вещество (объект 2) растительного происхождения массой 54,0 г, изъятое по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, микрорайон Авиационный, 

<

адрес>, гараж №, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), а количество каннабиса (марихуаны), высушенной до постоянной массы, составит более 6,0 г; вещество (объект 3) массой 686,3 г, изъятое по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, микрорайон Авиационный, 

<

адрес>, гараж №, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона; вещества (объекты 4 и 5) общей массой 628,7 г, изъятые по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, микрорайон Авиационный, 

<

адрес>, гараж №, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе исследования израсходовано по 0,1 грамма вещества объектов №№ (т.1 л.д.217);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что по фактическому месту проживания ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе обыска обнаружен и изъят системный блок (т.1 л.д.231-235);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что представленное вещество растительного происхождения (объект 1), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3, является наркотическим средством из растения конопли - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой 99.1г (с учетом протокола допроса эксперта в т.3 л.д. 171-172). В составе представленных веществ (объекты 2-41), массами: объект 2 - 0,78 г; объект 3 - 0,85 г; объект 4 - 0,84 г; объект 5 - 0,85 г; объект 6 - 0,83 г; объект 7-0,81 г; объект 8 - 0,86 г; объект 9 - 0,84 г; объект 10 - 0,84 г; объект 11 - 0,85 г; объект 12 - 0,83 г; объект 13 - 0,85 г; объект 14 - 0,83 г; объект 15 - 0,84 г; объект 16 - 0,84 г; объект 17 - 0,84 г; объект 18 - 0,84 г; объект 19 - 0,85 г; объект 20 - 0,85 г; объект 21 - 0,84 г; объект 22 - 0,86 г; объект 23 - 0,83 г; объект 24 - 0,84 г; объект 25 - 0,84 г; объект 26 - 6,85 г; объект 27 - 0,86 г; объект 28 - 0,84 г; объект 29 - 0,85 г; объект 30 - 0,84 г; объект 31 - 0,85 г; объект 32 - 0,85 г; объект 33 - 0,86 г; объект 34 - 0,84 г; объект 35 - 0,84 г, объект 36 - 0,86 г; объект 37 - 0,84 г; объект 38 - 0,85 г; объект 39 - 0,85 г; объект 40 - 0,86 г; объект 41 - 0,85 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра автомобиля «Киа Сид» гос. рег. знак № на автодороге А-107 в 1 км+250м от мкр. Авиационный 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе представленных двух фрагментов таблеток и 18 таблеток (объекты 42-61), массами: объект 42 - 0,50 г; объект 43 - 0,53 г; объект 44 - 0,45 г; объект 45 - 0,50 г; объект 46 - 0,50 г; объект 47 - 0,49 г; объект 48 - 0,48 г; объект 49 - 0,54 г; объект 50 – 0,50 г; объект 51 - 0,51 г; объект 52 - 0,52 г; объект 53 - 0,49 г; объект 54 - 0,49 г; объект 55 - 0,49 г; объект 56 - 0,48 г; объект 57 - 0,49 г; объект 58 - 0,49 г; объект 59 - 0,49 г; объект 60 - 0,48 г; объект 61 - 0,50 г, изъятых в ходе осмотра автомобиля «Киа Сид», гос. рег. знак № от ДД.ММ.ГГГГ, на автодороге А-107 в 1 км+250м от мкр. Авиационный 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, содержатся психотропное вещество амфетамин, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В составе представленных веществ (объекты 65,68,71,72), массами: объект 65 - 30,28 г; объект 68 - 0,20 г; объект 71 - 0,39 г; объект 72 - 3,53 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>», содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В составе представленных веществ (объекты 66,67,75,78), массами: объект 66 - 0,49 г; объект 67 - 0,48 г; объект 75 - 33,99 г; объект 78 - 14,08 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В составе представленного вещества (объект 77) массой - 42,20 г, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержатся наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В составе представленных веществ (объекты 73,74), массами: объект 73 - 21,82 г; объект 74 - 20,30 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). В составе представленных 605 таблеток, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса каждой из 22 таблеток оранжевого цвета составляет 0,35 

<

адрес> каждой из 30 таблеток желтого цвета составляет 0,35 

<

адрес> каждой из 77 таблеток синего цвета составляет 0,22 

<

адрес> каждой из 319 таблеток оранжевого цвета составляет 0,30 

<

адрес> каждой из 157 таблеток желтого цвета составляет 0,32 г. В составе представленных 18 таблеток красного цвета, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержится наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин). Масса каждой из 18 таблеток красного цвета составляет 0,25 

<

адрес> вещества растительного происхождения (объекты 69,70), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, является наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной). Масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110°-115°С составляют: объект 69 - 0,10г; объект 70 - 0,37 г; представленные вещества растительного происхождения (объекты 79,80), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, являются наркотическим средством из растения конопли - гашишем (анашой, смолой каннабиса), массой: объект 79 - 2,69г, объект 80 - 3,19г. В составе отрезка бумаги (объект 81), массой 0,52 г, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25). В составе представленных веществ (объекты 76,82-93), массами: объект 76 - 19,14 г; объект 82 - 0,88 г; объект 83 - 0,87 г; объект 84 - 0,87 г; объект 85 - 0,89 г; объект 86 - 0,90 г; объект 87 - 0,88 г; объект 88 - 0,84 г; объект 89 - 0,89 г; объект 90 - 0,88 г; объект 91 - 0,88 г; объект 92 - 0,87 г; объект 93 - 0,88 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, содержится психотропное вещество амфетамин. Представленные вещества растительного происхождения (объекты 169,248- 337), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, являются наркотическим средством из растения конопли - каннабисом (марихуаной), массой в пересчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 110°-115°С: объект 169 - 48,51 г; объект 248 - 1,79 г; объект 249 — 1,72 г; объект 250 - 1,74 г; объект 251 - 1,76 г; объект 252 - 1,75 г; объект 253 - 1,73 г; объект 254 - 1,75 г; объект 255 - 1,74 г; объект 256 - 1,72 г; объект 257 - 1,74 г; объект 258 - 1.74г; объект 259 - 1,73 г; объект 260 - 1,74 г; объект 261 - 1,71 г; объект 262 - 1,75 г; объект 263 - 1,72 г; объект 264 - 1,71 г; объект 265 - 1,71 г; объект 266 - 1,74 г; объект 267 - 1,73 г; объект 268 - 1,73 г; объект 269 - 1,74 г; объект 270 - 1,75 г; объект 271 - 1.76г; объект 272 - 1,73 г; объект 273 - 1,73 г; объект 274 - 1,73 г; объект 275 - 1,74 г, объект 276 - 1,72 г; объект 277 - 1,74 г; объект 278 - 1,74 г; объект 279 - 1,70 г; объект 280 - 1,76 г; объект 281 - 1,74 г; объект 282 - 1,72 г; объект 283 - 1,73 г; объект 284 - 1.76г; объект 285 - 1,72 г, объект 286 - 1,76 г; объект 287 - 1,77 г; объект 288 - 1,74 г; объект 289 - 1,76 г; объект 290 - 1,75 г; объект 291 - 1,72 г; 292 - 1,73 г; объект 293 - 1.75г; объект 294 - 1,73 г; объект 295 - 1,76 г, объект 296 - 1,70 г; объект 297 - 1,71 г; объект 298 - 0,88 г; объект 299 - 0,83 г; объект 300 - 0,85 г; 301 - 0,86 г; объект 302 - 0,87 г; объект 303 - 0,83 г; объект 304 - 0,88 г; объект 305 - 0,86 г, объект 306 - 0,84 г; объект 307 - 0,87 г; объект 308 - 0,85 г; объект 309 - 0,88 г; объект 310 - 0,86 г; 311 — 0,87 г; объект 312 - 0,90 г; объект 313 - 0,87 г; объект 314 - 0,87 г; объект 315 - 0,83 г, объект 316-0,86 г; объект 317 - 0,81 г; объект 318 - 0,86 г; объект 319 -0,87 г; объект 320 - 0,86 г; объект 321 - 0,85 г; объект 322 - 0,82 г; объект 323 - 0,84 г; объект 324 - 0,88 г; объект 325 - 0,88 г, объект 326 - 0,83 г; объект 327 - 0,86 г; объект 328 - 0,84 г; объект 329 - 0,85 г; объект 330 - 0,87 г; 331 - 0,83 г; объект 332 - 0,87 г; объект 333 - 0,85 г; объект 334 - 0,83 г; объект 335 - 0,88 г, объект 336 - 0,87 г; объект 337 - 0,86 г. В составе представленных веществ (объекты 165,167,339-534), массами: объект 165 - 420,1 г; объект 167 -47,3 г; объект 339 - 94,3 г; объект 340 - 94,6 г; объект 341 - 94,1 г; 342 - 95,0 г; объект 343 - 94,0 г; объект 344 - 94,4 г; объект 345 - 94,9 г, объект 346 - 94,9 г; объект 347 - 94,4 г; объект 348 - 93,7 г; объект 349 - 192,2 г; объект 350 - 192,3 г; объект 351 - 192,8 г; объект 352 - 1,88 г; объект 353 - 1,82 г; объект 354 - 1,84 г; объект 355 - 1,87 г; объект 356 - 1,90 г; объект 357 - 1,85 г; объект 358 - 1,86 г; объект 359 - 1,84 г; объект 360 - 1,91 г; объект 361 - 1,89 г; объект 362 - 1,91 г; объект 363 - 1,86 г; объект 364 - 1,86 г; объект 365 - 1,90 г; объект 366 - 1,89 г; объект 367 - 1,88 г; объект 368 - 1,87 г; объект 369 - 1,88 г; объект 370 - 1,88 г; объект 371 - 1,90 г; объект 372 - 1,90 г; объект 373 - 1,89 г; объект 374 - 1,90 г; объект 375 - 1,89 г, объект 376 - 1,88 г; объект 377 - 1,89 г; объект 378 - 1,90 г; объект 379 - 1,85 г; объект 380 - 1,86 г; объект 381 - 1,89 г; объект 382 - 1,86 г; объект 383 - 1,88 г; объект 384 - 1,87 г; объект 385 - 1,86 г, объект 386 - 1,89 г; объект 387 - 1,89 г; объект 388 - 1,88 г; объект 389 - 1,88 г; объект 390 - 1,91 г; объект 391 - 1,90 г; объект 392 - 2,75 г; объект 393 - 2,81 г; объект 394 - 2,82 г; объект 395 - 2,78 г; объект 396 - 2,80 г; объект 397 - 2,78 г; объект 398 - 2,79 г; объект 399 -2,84 г; объект 400-2,75 г; объект 401 -2,83 г; объект 402 - 2,74 г; объект 403 - 2,82 г; объект 404 - 2,72 г; объект 405 - 2,81 г; объект 406 - 2,77 г; объект 407 - 2,83 г; объект 408 - 2,79 г; объект 409 - 2,74 г; объект 410 - 2,82 г; объект 411 - 2,78 г; объект 412 - 2,77 г; объект 413 -2,65 г; объект 414 - 2,82 г; объект 415 - 2,78 г, объект 416 - 2,76 г; объект 417 - 2,84 г; объект 418 - 2,78 г; объект 419 - 2,76 г; объект 420 - 2,73 г; объект 421 - 2,78 г; объект 422 - 9,36 г; объект 423 - 9,39 г; объект 424 - 9,37 г; объект 425 - 9,39 г, объект 426 - 9,23 г; объект 427 - 4,65 г; объект 428 - 4,61 г; объект 429 - 4,69 г; объект 430 - 4,60 г; 431 - 4,57 г; объект 432 - 4,55 г; объект 433 - 4,57 г; объект 434 - 4,60 г; объект 435 - 4,62 г, объект 436 - 4,64 г; объект 437 - 4,60 г; объект 438 - 4,64 г; объект 439 - 4,56 г; объект 440 - 4,64 г; объект 441 - 4.61г; объект 442 - 4,57 г; объект 443 - 4,70 г; объект 444 - 1,81 г; объект 445 - 1,82 г, объект 446 - 1,82 г; объект 447 - 1,84 г; объект 448 - 1,80 г; объект 449 - 1,85 г; объект 450 - 1,82 г; объект 451 - 1,82 г; объект 452 - 1,81 г; объект 453 - 1,83 г; объект 454 - 1.84г; объект 455 - 1,90 г; объект 456 - 1,83 г; объект 457 - 1,82 г; объект 458 - 1,85 г; объект 459 - 1,83 г; объект 460 - 1,84 г; объект 461 - 1,86 г; объект 462 - 1,85 г; объект 463 - 1,83 г; объект 464 - 1,84 г; объект 465 - 1,85 г; объект 466 - 1,84 г; объект 467 - 1.85г; объект 468 - 1,85 г; объект 469 - 1,88 г; объект 470 - 1,87 г; объект 471 - 1,85 г; объект 472 - 1,84 г; объект 473 - 1,84 г; объект 474 - 1,91 г; объект 475 - 1,86 г, объект 476 - 1,86 г; объект 477 - 1,85 г; объект 478 - 1,86 г; объект 479 - 1,94 г; объект 480 - 1.85г; объект 481 - 1,86 г; объект 482 - 1,81 г; объект 483 - 1,83 г; объект 484 - 2,71 г; объект 485 - 2,77 г, объект 486 - 2,77 г; объект 487 - 2,76 г; объект 488 - 2,78 г; объект 489 - 2,79 г; объект 490 - 2,69 г; объект 491 - 2,70 г; объект 492 - 2,75 г; объект 493 - 2.72г; объект 494 - 2,79 г; объект 495 - 2,75 г; объект 496 - 2,82 г; объект 497 - 2,79 г; объект 498 - 2,78 г; объект 499 - 2,76 г; объект 500 - 2,75 г; объект 501 - 2,82 г; объект 502 - 2,72 г; объект 503 - 2,73 г; объект 504 - 2,80 г; объект 505 - 2,80 г; объект 506 - 2.73г; объект 507 - 2,80 г; объект 508 - 2,72 г; объект 509 - 2,76 г; объект 510 - 2,78 г; объект 511 - 2,80 г; объект 512 - 2,84 г; объект 513 - 2,74 г; объект 514 - 9,23 г; объект 515 - 9,25 г, объект 516 - 9,30 г; объект 517 - 9,29 г; объект 518 - 9,05 г; объект 519 — 4.62г; объект 520 - 4,66 г; объект 521 - 4,55 г; объект 522 - 4,60 г; объект 523 - 4,51 г; объект 524 - 4,49 г; объект 525 - 4,53 г, объект 526 - 4,52 г; объект 527 - 4,60 г; объект 528 - 4,50 г; объект 529 - 4,62 г; объект 530 - 4,40 г; объект 531 - 4,50 г; объект 532 - 4.63г; объект 533 - 4,57 г; объект 534 - 4,53 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе наслоений веществ (объекты 166,168,549,550,553,554,556,557), массами: объект 166 - 0,018 г; объект 168 - 0,021 г; объект 549 - 0,023 г; объект 550 - 0,005 г; объект 553 - 0,003 г; объект 554 - 0,10 г; объект 556 - 0,013 г; объект 557 - 0,006 г, находящихся на предметах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, содержится психотропное вещество амфетамин. В составе представленного вещества (объект 170) и наслоения вещества (объект 552), массами: объект 170 - 686,2 г; объект 552 - 0,013 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. В составе представленных веществ (объекты 171-247), массами: объект 171 — 378.1г; объект 172 - 250,4 г; объект 173 - 1,95 г; объект 174 - 2,00 г; объект 175 - 1,97 г; объект 176 - 1,99 г; объект 177 - 1,99 г; объект 178 - 2,03 г; объект 179 - 1,93 г; объект 180 — 1,97 г; объект 181 - 1,99 г; объект 182 - 1,90 г; объект 183 - 1,89 г; объект 184 - 1,92 г; объект 185 - 1,96 г; объект 186 - 2,04 г; объект 187 - 1,94 г; объект 188 - 1,98 г; объект 189 - 1,93 г; объект 190 - 1,91 г; объект 191 - 1,93 г; объект 192 - 1,95 г; объект 193 - 1,98 г; объект 194 - 1,97 г; объект 195 - 2,00 г; объект 196 - 1,96 г; объект 197 - 1,99 г; объект 198 - 0,99 г; объект 199 - 0,96 г; объект 200 - 1,00 г; объект 201 — 0,98 г; объект 202 - 0,98 г; объект 203 - 0,98 г; объект 204 - 0,99 г; объект 205 - 0,99 г, объект 206 - 1,01 г; объект 207 - 0,95 г; объект 208 - 1,05 г; объект 209 - 1,00 г; объект 210 - 1,04 г; объект 211 - 0,98 г; 212 - 0,99 г; объект 213 - 0,98 г; объект 214 - 1,03 г; объект 215 - 0,99 г, объект 216 - 1,01 г; объект 217 - 0,99 г; объект 218 - 1,00 г; объект 219 - 0,99 г; объект 220 - 1,01 г; объект 221 - 1,02 г; объект 222 - 0,98 г; объект 223 - 0,97 г; объект 224 - 1,01 г; объект 225 - 0,98 г, объект 226 - 1,00 г; объект 227 - 0,97 г; объект 228 - 0,97 г; объект 229 - 0,97 г; объект 230 - 0,96 г; 231 - 0,97 г; объект 232 -1.01г; объект 233 - 1,02 г ; объект 234 - 1,01 г; объект 235 - 0,98 г, объект 236 - 1,02 г; объект 237 - 1,00 г; объект 238 - 1,00 г; объект 239 - 0,97 г; объект 240 - 0,97 г; 241 - 0,99 г; объект 242 - 1,00 г; объект 243 - 0,97 г; объект 244 - 0,98 г; объект 245 - 0,93 г, объект 246 - 1,0 г; объект 247-1,02 г, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). В составе наслоения вещества (объект 555), массой - 0,007 г, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, содержатся мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхностях представленных объектов 338 и 551, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, содержатся наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. На поверхностях представленных объектов 535, 536, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес>, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Определить количество обнаруженных в составе объектов 338,535,536,551, наркотического средства мефедрона (4-метилметкатинона) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, не представляется возможным в связи с отсутствием в распоряжении эксперта соответствующих научно-обоснованных методических рекомендаций и стандартных аналитических образцов сравнения. Вышеуказанные вещества (объекты 2-41) совпадают между собой по абсолютному процентному содержанию амфетамина, по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, а также по составу инертных наполнителей. Следовательно, объекты 2-41 ранее могли составлять единую массу. Вышеуказанные вещества (объекты 167, 339-534) совпадают между собой по абсолютному процентному содержанию амфетамина, по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, а также по составу инертных наполнителей. Следовательно, объекты 167, 339-534 ранее могли составлять единую массу. Вышеуказанные вещества (объекты 82-93) совпадают между собой по абсолютному процентному содержанию амфетамина, по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, а также по составу инертных наполнителей. Следовательно, объекты 82-93 ранее могли составлять единую массу. Вышеуказанные вещества (объекты 2-41) совпадают с вышеуказанными веществами (объект 167,339-534) по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, а также по составу инертных наполнителей, и отличаются по абсолютному процентному содержанию амфетамина. Следовательно, объекты 2-41 и объекты 167,339-534 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вышеуказанное вещество (объект 62) совпадает с вышеуказанным веществом (объект 76) по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, и отличается по абсолютному процентному содержанию амфетамина. Следовательно, объект 62 и объект 76 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вышеуказанные вещества (объекты 82-93) совпадают с вышеуказанным веществом (объект 165) по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, и отличаются по абсолютному процентному содержанию амфетамина. Следовательно, объекты 82-93 и объекты 165 могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Представленные вещества (объекты 2-41,167,339-534) не совпадает с представленными веществами (объекты 62,76) и не совпадают с представленными веществами (объекты 82-93,165) по качественному компонентному составу и по составу микропримесей, а также по абсолютному процентному содержанию амфетамина. Следовательно, объекты 2-41,167,339-534, объекты 62,76 и объекты 82-93,165 не могли ранее оставлять единую массу и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента. Вышеуказанные вещества (объекты 1,79, 80) совпадают между собой по основным анатомо-морфологическим признакам, по качественному составу основных каннабиноидов (тетрагидроканнабинол, каннабидиол и каннабинол), но отличаются по абсолютному содержанию тетрагидроканнабинола (в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы) и по относительному содержанию каннабидиола и каннабинола. Вышеуказанные вещества (объекты 73,74) совпадают между собой по качественному составу примесей, микрокомпонентному составу, но отличаются по количественному содержанию МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вышеуказанные 605 таблеток совпадают между собой по качественному составу примесей, микрокомпонентному составу, но отличаются по количественному содержанию МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вышеуказанные таблетки (объекты 42-61) совпадают между собой по количественному содержанию МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и амфетамина, по качественному составу примесей, микрокомпонентному составу (т.2 л.д.118-135);

- показаниями в ходе предварительного следствия эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО25, из которых следует, что в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ правильной массой гашиша (указанного в справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ как объект №) после проведения исследования следует считать массу 99,1г. (т.3 л.д. 171-172);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обнаруженные в результате поиска на представленных эксперту изъятых по делу системном блоке (жесткий диск этого системного блока, обозначен экспертом, как «НЖМД 1») и ноутбуке «Lenovo» (жесткий диск с этого ноутбука обозначен экспертом, как «НЖМД 2») графические, видео и текстовые файлы на НЖМД № №, 2, записаны на два DVD-R диска с номерами вокруг посадочного отверстия №PRН602VЕ2102213815В и №РRН602VЕ2102214234В - в каталог «Вопрос 1». Обнаруженная в результате поиска интернет-переписка на НЖМД № №, 2 - записана на два DVD-R диска с номерами вокруг посадочного отверстия №PRН602VЕ2102213815В и №РRН602VЕ2102214234В - в каталог «Вопрос 4». Обнаруженная в результате поиска история посещения интернет-браузеров на НЖМД № №, 2 записана на два DVD-R диска с номерами вокруг посадочного отверстия №PRН602VЕ2102213815В и №РRН602VЕ2102214234В - в каталог «Вопрос 5» (т.2 л.д.36-47);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и распечаткой изображений к нему, из которых следует, что при осмотре DVD-R компакт-диска №PR№, являющегося приложением к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что диск содержит информацию, перенесенную с жестких дисков изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, системного блока и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> ноутбука «Lenovo», которые содержат изображения с указанием координат тайников - «закладок» с наркотическими средствами и психотропными веществами, а также сведения о систематическом посещение одного из сайтов, используемых для незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, сведения о выборе в поисковых картографических приложениях маршрутов к тайникам, поиске способов их маскировки, использовании сведений о «запрещенных и нерекомендованных местах закладок», «карты патрулей» (т.3 л.д.142-159);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при осмотре изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, системного блока и изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> ноутбука «Lenovo» установлено, что это именно те устройства, жесткие диски с которых были предметом исследования при производстве экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д.16-18).

Суд оценивает приведенные показания всех свидетелей, как объективные, логичные, не имеющие существенных противоречий между собой, согласующиеся с другими исследованными судом доказательствами.

Суд оценивает все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства так же, как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств, в том числе и результаты оперативно-розыскной деятельности (ОРД), предоставленные в следственный орган в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с заключением первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО2 - т.1 л.д.152-153 и ФИО3 т.2 л.д.54-55, они как в инкриминируемый период времени, так и в настоящее время, какими-либо расстройствами психики не страдали и не страдают.

Данные заключения экспертов суд признает объективными и компетентными, и с учетом их выводов признает подсудимых вменяемыми как во время совершения инкриминированного им преступления, так и в настоящее время. 

Умысел подсудимых на совершение инкриминированного им преступления подтверждается осознанием ими общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору подтверждается их совместными и предварительного согласованными (в том числе и с иными соучастниками) действиями, направленными на достижение единого преступного результата.

Вопреки доводам защитников подсудимых, суд не усматривает в действиях подсудимых признаков преступления, предусмотренных ч. 1 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, т.к. подсудимые были задержаны при выполнении действий, направленных на выполнение объективной стороны преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, - при следовании от места незаконного приобретения к месту незаконного сбыта части из имевшихся в их распоряжении наркотических средств и психотропных веществ, имея при себе на момент задержания в основной массе уже расфасованные и помещенные в индивидуальную, удобную для массового распространения упаковку (т.е. уже заранее приготовленные к сбыту) наркотические средства и психотропные вещества. При этом, свои совместные и предварительно согласованные умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, в крупном и особо крупном размере они не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками полиции с последовавшим изъятием из незаконного оборота указанных психоактивных веществ.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимых в совершении покушения на преступление, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном и особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, и квалифицирует их действия по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ.

При назначении подсудимым вида и размера наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает их личность, характер и степень общественной опасности содеянного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семьи. 

Переходя к характеристике личности подсудимых, суд учитывает, что ФИО2 ранее не судимый, гражданин РФ, по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, супругой ФИО16 в быту, согласно ее показаниям в судебном заседании, характеризуется положительно, женатый, имеет малолетнего ребенка, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, на досудебной стадии производства по уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> добровольно выдал все предметы и вещества, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд учитывает: отсутствие судимости, полное признание своей вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, положительную характеристику с места работы и положительную характеристику супруги в быту, удовлетворительную характеристику полицией с места жительства, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Подсудимый ФИО3 ранее не судимый, гражданин РФ, состоит в фактических брачных отношениях, расстройствами психики и наркологическими заболеваниями не страдает, по месту жительства полицией характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно, матерью - ФИО16 в быту, согласно ее показаниям в судебном заседании, характеризуется положительно, знакомыми - ФИО26 и ФИО27, а также гражданской супругой - ФИО20 в быту, согласно их показаниям в судебном заседании, характеризуется положительно, имеет награды за активное участие в жизни класса и школы, по прежнему месту обучения в колледже и по месту обучения в ВУЗе характеризуется положительно, имеет заболевания, в том числе хроническое, положительно характеризуется тренером спортивного клуба по месту занятий спортом, на досудебной стадии производства по уголовному делу ДД.ММ.ГГГГ перед личным досмотром добровольно сообщил о наличии у него при себе наркотического средства, и в тот же день в ходе производства обыска в гараже № по адресу: 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> добровольно выдал все предметы и вещества, имеющие отношение к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд учитывает: отсутствие судимости, полное признание своей вины в совершении инкриминированного ему преступления, раскаяние в содеянном, достаточно молодой возраст подсудимого, всю приведенную выше совокупность положительных характеристик и наград, удовлетворительную характеристику полицией с места жительства, состояние здоровья подсудимого, а в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не имеется.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, признанные по уголовному делу вещественными доказательствами: 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/о Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес>:

1) вещество массой 98,2г (масса после исследования и судебной химической экспертизы), содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопли – гашиш (анаша, смола каннабиса); 

2) вещество, массой 0,66г, 0,73г, 0,72г, 0,73г, 0,71г, 0,69г, 0,74г, 0,72г, 0,72г, 0,73г, 0,71г, 0,73г, 0,71г, 0,72г, 0,72г, 0,72г, 0,72г, 0,73г, 0,73г, 0,72г, 0,74г, 0,71г, 0,72г, 0,72г, 0,73г, 0,74г, 0,72г, 0,73г, 0,72г, 0,73г, 0,73г, 0,74г, 0,72г, 0,72г, 0,74г, 0,72г, 0, 73г, 0,73г, 0,74г, 0,73г, общей массой 28,92г (масса после судебной химической экспертизы), содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин; 

3) вещество, массой 0,40г, 0,43г, 0,39г, 0,40г, 0,40г, 0,39г, 0,38г, 0,44г, 0,40г, 0,41г, 0,42г, 0,39г, 0,39г, 0,39г, 0,38г, 0,39г, 0,39г, 0,39г, 0,38г, 0,40г, общей массой 7,96г (масса после исследования и судебной химической экспертизы), содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

4) вещество в виде порошка и комков, массой 30,29г, 0,20г, 0,39г, 3,53г, общей массой 34,33г (масса после судебной химической экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

5) вещество, массой 0,47г, 0,46г, 33,97г, 14,06г, общей массой 48,96г (масса после судебной химической экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

6) вещество, массой 42,20 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

7) вещество, массой 21,82 г, 20,30г, общей массой 41,92г (масса после судебной химической экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

8) 605 таблеток, массой каждой из 22 двух таблеток оранжевого цвета 0,35г, общей массой 6,70г, массой каждой из 30 таблеток желтого цвета - 0,35г, общей массой 9,50г, массой каждой из 77 таблеток синего цвета - 0,22г, общей массой 15,94г, массой каждой из 319 таблеток оранжевого цвета - 0,30г, общей массой 94,7г, массой каждой из 157 таблеток желтого цвета - 0,32г, общей массой 49,24г, а всего общей массой 176,08г (масса после судебной химической экспертизы), в составе которых содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

9) 18 однотипных таблеток красного цвета, массой каждая 0,25г, общей массой 4,30г, в составе которых содержится наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин); 

10) вещество растительного происхождения, массой (в пересчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 100°-115°С) 0,10г, 0,37г, общей массой 0,47г (масса после судебной химической экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопли – каннабис (марихуану); 

11) вещество растительного происхождения, массой 1,69г, 2,19г, общей массой 3,88г, которое является наркотическим средством из растения конопли – гашишем (анашой, смолой каннабиса); 

12) перфорированный лист бумаги, в составе которого содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,50 г (масса после исследования и судебной химической экспертизы); 

13) вещество, массой 19,04г, 0,76г, 0,75г, 0,75г, 0,77г, 0,78г, 0,76г, 0,72г, 0,77г, 0,76г, 0,76г, 0,75г, 0,76г, общей массой 28,13г (масса после судебной химической экспертизы), в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин; 

14) вещество растительного происхождения, массой (в пересчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 100°-115°С) 48,51 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,75 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,75г, 1,76г, 1,73г, 1,73г, 1,73 г, 1,74г, 1,72г, 1,74г, 1,74г, 1,70г, 1,76г, 1,74г, 1,72г, 1,73г, 1,76г, 1,72г, 1,76г, 1,77г, 1,74г, 1,76 г, 1,75г, 1,72г, 1,73г, 1,75г, 1,73г, 1,76г, 1,70г, 1,71г, 0,88г, 0,83г, 0,85г, 0,86г, 0,87г, 0,83г, 0,88 г, 0,86г, 0,84г, 0,87г, 0,85г, 0,88г, 0,86г, 0,87г, 0,90г, 0,87г, 0,87г, 0,83г, 0,86г, 0,81г, 0,86г, 0,87 г, 0,86г, 0,85г, 0,82г, 0,84г, 0,88г, 0,88г, 0,83г, 0,86г, 0,84г, 0,85г, 0,87г, 0,83г, 0,87г, 0,85г, 0,83 г, 0,88г, 0,87г, 0,86г, общей массой 169,62 г (масса после исследования и судебной химической экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство из растения конопли - каннабис (марихуану); 

15) вещество, массой 420г, 47,18г, 94,18г, 94,48г, 93,98г, 94,88г, 93,88г, 94,28г, 94,78г, 94,78г, 94,28г, 93,7г, 192,08г, 192,18г, 192,68г, 1,76г, 1,70г, 1,72г, 1,75г, 1,78г, 1,73г, 1,74г, 1,72г, 1,79г, 1,77г, 1,79г, 1,74г, 1,74г, 1,78г, 1,77г, 1,76г, 1,75г, 1,76г, 1,76г, 1,78г, 1,78г, 1,77г, 1,78г, 1,77г, 1,76г, 1,77г, 1,78г, 1,73г, 1,74г, 1,77г, 1,74г, 1,76г, 1,75г, 1,74г, 1,77г, 1,77г, 1,76г, 1,76г, 1,79г, 1,78г, 2,63г, 2,69г, 2,70г, 2,66г, 2,68г, 2,66г, 2,67г, 2,72г, 2,63г, 2,71г, 2,62г, 2,70г, 2,60г, 2,69г, 2,65г, 2,71г, 2,67г, 2,62г, 2,70г, 2,66г, 2,65г, 2,53г, 2,70г, 2,66г, 2,64г, 2,72г, 2,66г, 2,64г, 2,61г, 2,66г, 9,24г, 9,27г, 9,25г, 9,27г, 9,11г, 4,53г, 4,49г, 4,57г, 4,48г, 4,45г, 4,43г, 4,45г, 4,48г, 4,50г, 4,52г, 4,48г, 4,52г, 4,44г, 4,52г, 4,49г, 4,45г, 4,58г, 1,69г, 1,70г, 1,70г, 1,72г, 1,68г, 1,73г, 1,70г, 1,70г, 1,69г, 1,71г, 1,72г, 1,78г, 1,71г, 1,70г, 1,73г, 1,71г, 1,72г, 1,74г, 1,73г, 1,71г, 1,72г, 1,73г, 1,72г, 1,73г, 1,73г, 1,76г, 1,75г, 1,73г, 1,72г, 1,72г, 1,79г, 1,74 г, 1,74г, 1,73г, 1,74г, 1,82г, 1,73г, 1,74г, 1,69г, 1,71г, 2,59г, 2,65г, 2,65г, 2,64г, 2,66г, 2,67г, 2,57г, 2,58г, 2,63г, 2,60г, 2,67г, 2,63г, 2,70г, 2,67г, 2,66г, 2,64г, 2,63г, 2,70г, 2,60г, 2,61г, 2,68г, 2,68г, 2,61г, 2,68г, 2,60г, 2,64г, 2,66г, 2,68г, 2,72г, 2,62г, 9,11г, 9,13г, 9,18г, 9,17г, 8,93г, 4,50г, 4,54г, 4,43г, 4,48г, 4,39г, 4,37г, 4,41г, 4,40г, 4,48г, 4,38г, 4,50г, 4,28г, 4,38г, 4,51г, 4,45г, 4,41г, общей массой 2524,82г (масса после исследования и судебной химической экспертизы), в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин; 

16) вещество, массой 686,18г, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

17) вещество, массой 378,08г, 250,38г, 1,93г, 1,98г, 1,95г, 1,97г, 1,97г, 2,01г, 1,91г, 1,95г, 1,97г, 1,88г, 1,87г, 1,90г, 1,94г, 2,02г, 1,92г, 1,96г, 1,91г, 1,89г, 1,91г, 1,93г, 1,96г, 1,95г, 1,98г, 1,94г, 1,97г, 0,97г, 0,94г, 0,98г, 0,96 г, 0,96г, 0,96г, 0,97г, 0,97г, 0,99г, 0,93г, 1,03г, 0,98г, 1,02г, 0,96г, 0,97г, 0,96г, 1,01г, 0,97г, 0,99г, 0,97г, 0,98г, 0,97г, 0,99г, 1г, 0,97г, 0,95г, 0,99г, 0,96г, 0,98г, 0,95г, 0,95г, 0,95г, 0,94г, 0,95г, 0,99г, 1г, 0,99г, 0,96г, 1г, 0,98г, 0,98г, 0,95г, 0,95г, 0,97г, 0,98г, 0,95г, 0,96г, 0,91г, 0,98г, 1г, общей массой 725,6г (масса после судебной химической экспертизы), в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), подлежат уничтожению в полном объеме вместе с их упаковками и емкостями, как вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации; 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/о Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> емкость из полимерного материала с крышкой из полимерного материала, металлическая ложка; пакет из полимерного материала, оклеенный липкой лентой из полимерного материала, внутри которого емкость из полимерного материала синего цвета, квадратной формы; емкость из полимерного материала с крышкой и цветным изображением; две емкости из полимерного материала; ложка из полимерного материала; воронка из полимерного материала; керамический пестик; вакуумный упаковщик «Caco VC200»; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, имеющие платформу для взвешивания круглой формы, электронное табло и кнопки управления; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, имеющие платформу для взвешивания, электронное табло и кнопки управления; 12 (двенадцать) пакетов из полимерного материала, внутри которых находятся пакеты из полимерного материала; емкость из полимерного материала с цветными изображениями, - подлежат уничтожению, как оборудование и средства совершения преступления;

- хранящийся в камере хранения УМВД России по г/о Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ноутбук «Lenovo» SN: PF12CATD, подлежит возврату по принадлежности ФИО2 или уполномоченному им лицу;

- хранящийся в камере хранения УМВД России по г/о Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> системный блок «ASUS TROOPER», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, подлежит возврату по принадлежности ФИО3 или уполномоченному им лицу.

Все споры о принадлежности вещественных доказательств разрешаются в порядке гражданского судопроизводства.

Исходя из приведенного, личности виновных, конкретных обстоятельств, характера и тяжести содеянного, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие наличие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о необходимости назначить подсудимым с учетом ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказания, так как не находит возможным их перевоспитание и исправление без изоляции от общества. 

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, мотивов и целей преступления, поведением и роли подсудимых во время совершения преступления, суд приходит к выводу о том, что не имеется достаточных оснований для применения при назначении им наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 73 УК РФ.

Исходя из характера и тяжести совершенного подсудимыми преступления, приведенных данных об их личности, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об оставлении подсудимому ФИО3 без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу ранее избранной меры пресечения в виде заключения под стражу, и об изменении ФИО2 меры пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, на срок до дня вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 2281 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу на срок до дня вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть ему в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, и с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета в соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также время его нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно, из расчета в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 186-ФЗ) два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/о Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес>:

1) вещество массой 98,2г (масса после исследования и судебной химической экспертизы), содержащим в своем составе наркотическое средство из растения конопли – гашиш (анаша, смола каннабиса); 

2) вещество, массой 0,66г, 0,73г, 0,72г, 0,73г, 0,71г, 0,69г, 0,74г, 0,72г, 0,72г, 0,73г, 0,71г, 0,73г, 0,71г, 0,72г, 0,72г, 0,72г, 0,72г, 0,73г, 0,73г, 0,72г, 0,74г, 0,71г, 0,72г, 0,72г, 0,73г, 0,74г, 0,72г, 0,73г, 0,72г, 0,73г, 0,73г, 0,74г, 0,72г, 0,72г, 0,74г, 0,72г, 0, 73г, 0,73г, 0,74г, 0,73г, общей массой 28,92г (масса после судебной химической экспертизы), содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин; 

3) вещество, массой 0,40г, 0,43г, 0,39г, 0,40г, 0,40г, 0,39г, 0,38г, 0,44г, 0,40г, 0,41г, 0,42г, 0,39г, 0,39г, 0,39г, 0,38г, 0,39г, 0,39г, 0,39г, 0,38г, 0,40г, общей массой 7,96г (масса после исследования и судебной химической экспертизы), содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

4) вещество в виде порошка и комков, массой 30,29г, 0,20г, 0,39г, 3,53г, общей массой 34,33г (масса после судебной химической экспертизы), содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

5) вещество, массой 0,47г, 0,46г, 33,97г, 14,06г, общей массой 48,96г (масса после судебной химической экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 

6) вещество, массой 42,20 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

7) вещество, массой 21,82 г, 20,30г, общей массой 41,92г (масса после судебной химической экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

8) 605 таблеток, массой каждой из 22 двух таблеток оранжевого цвета 0,35г, общей массой 6,70г, массой каждой из 30 таблеток желтого цвета - 0,35г, общей массой 9,50г, массой каждой из 77 таблеток синего цвета - 0,22г, общей массой 15,94г, массой каждой из 319 таблеток оранжевого цвета - 0,30г, общей массой 94,7г, массой каждой из 157 таблеток желтого цвета - 0,32г, общей массой 49,24г, а всего общей массой 176,08г (масса после судебной химической экспертизы), в составе которых содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); 

9) 18 однотипных таблеток красного цвета, массой каждая 0,25г, общей массой 4,30г, в составе которых содержится наркотическое средство 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин); 

10) вещество растительного происхождения, массой (в пересчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 100°-115°С) 0,10г, 0,37г, общей массой 0,47г (масса после судебной химической экспертизы), содержащее в своем составе наркотическое средство из растения конопли – каннабис (марихуану); 

11) вещество растительного происхождения, массой 1,69г, 2,19г, общей массой 3,88г, которое является наркотическим средством из растения конопли – гашишем (анашой, смолой каннабиса); 

12) перфорированный лист бумаги, в составе которого содержится наркотическое средство d-Лизергид (ЛСД, ЛСД-25), массой 0,50 г (масса после исследования и судебной химической экспертизы); 

13) вещество, массой 19,04г, 0,76г, 0,75г, 0,75г, 0,77г, 0,78г, 0,76г, 0,72г, 0,77г, 0,76г, 0,76г, 0,75г, 0,76г, общей массой 28,13г (масса после судебной химической экспертизы), в составе которого содержится психотропное вещество – амфетамин; 

14) вещество растительного происхождения, массой (в пересчете на всю массу представленного вещества, высушенного до постоянной массы при температуре 100°-115°С) 48,51 г, 1,79 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,76 г, 1,75 г, 1,73 г, 1,75 г, 1,74 г, 1,72 г, 1,74 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,71 г, 1,75 г, 1,72 г, 1,71 г, 1,71 г, 1,74 г, 1,73 г, 1,73 г, 1,74 г, 1,75г, 1,76г, 1,73г, 1,73г, 1,73 г, 1,74г, 1,72г, 1,74г, 1,74г, 1,70г, 1,76г, 1,74г, 1,72г, 1,73г, 1,76г, 1,72г, 1,76г, 1,77г, 1,74г, 1,76 г, 1,75г, 1,72г, 1,73г, 1,75г, 1,73г, 1,76г, 1,70г, 1,71г, 0,88г, 0,83г, 0,85г, 0,86г, 0,87г, 0,83г, 0,88 г, 0,86г, 0,84г, 0,87г, 0,85г, 0,88г, 0,86г, 0,87г, 0,90г, 0,87г, 0,87г, 0,83г, 0,86г, 0,81г, 0,86г, 0,87 г, 0,86г, 0,85г, 0,82г, 0,84г, 0,88г, 0,88г, 0,83г, 0,86г, 0,84г, 0,85г, 0,87г, 0,83г, 0,87г, 0,85г, 0,83 г, 0,88г, 0,87г, 0,86г, общей массой 169,62 г (масса после исследования и судебной химической экспертизы), которое содержит в своем составе наркотическое средство из растения конопли - каннабис (марихуану); 

15) вещество, массой 420г, 47,18г, 94,18г, 94,48г, 93,98г, 94,88г, 93,88г, 94,28г, 94,78г, 94,78г, 94,28г, 93,7г, 192,08г, 192,18г, 192,68г, 1,76г, 1,70г, 1,72г, 1,75г, 1,78г, 1,73г, 1,74г, 1,72г, 1,79г, 1,77г, 1,79г, 1,74г, 1,74г, 1,78г, 1,77г, 1,76г, 1,75г, 1,76г, 1,76г, 1,78г, 1,78г, 1,77г, 1,78г, 1,77г, 1,76г, 1,77г, 1,78г, 1,73г, 1,74г, 1,77г, 1,74г, 1,76г, 1,75г, 1,74г, 1,77г, 1,77г, 1,76г, 1,76г, 1,79г, 1,78г, 2,63г, 2,69г, 2,70г, 2,66г, 2,68г, 2,66г, 2,67г, 2,72г, 2,63г, 2,71г, 2,62г, 2,70г, 2,60г, 2,69г, 2,65г, 2,71г, 2,67г, 2,62г, 2,70г, 2,66г, 2,65г, 2,53г, 2,70г, 2,66г, 2,64г, 2,72г, 2,66г, 2,64г, 2,61г, 2,66г, 9,24г, 9,27г, 9,25г, 9,27г, 9,11г, 4,53г, 4,49г, 4,57г, 4,48г, 4,45г, 4,43г, 4,45г, 4,48г, 4,50г, 4,52г, 4,48г, 4,52г, 4,44г, 4,52г, 4,49г, 4,45г, 4,58г, 1,69г, 1,70г, 1,70г, 1,72г, 1,68г, 1,73г, 1,70г, 1,70г, 1,69г, 1,71г, 1,72г, 1,78г, 1,71г, 1,70г, 1,73г, 1,71г, 1,72г, 1,74г, 1,73г, 1,71г, 1,72г, 1,73г, 1,72г, 1,73г, 1,73г, 1,76г, 1,75г, 1,73г, 1,72г, 1,72г, 1,79г, 1,74 г, 1,74г, 1,73г, 1,74г, 1,82г, 1,73г, 1,74г, 1,69г, 1,71г, 2,59г, 2,65г, 2,65г, 2,64г, 2,66г, 2,67г, 2,57г, 2,58г, 2,63г, 2,60г, 2,67г, 2,63г, 2,70г, 2,67г, 2,66г, 2,64г, 2,63г, 2,70г, 2,60г, 2,61г, 2,68г, 2,68г, 2,61г, 2,68г, 2,60г, 2,64г, 2,66г, 2,68г, 2,72г, 2,62г, 9,11г, 9,13г, 9,18г, 9,17г, 8,93г, 4,50г, 4,54г, 4,43г, 4,48г, 4,39г, 4,37г, 4,41г, 4,40г, 4,48г, 4,38г, 4,50г, 4,28г, 4,38г, 4,51г, 4,45г, 4,41г, общей массой 2524,82г (масса после исследования и судебной химической экспертизы), в составе которого содержится психотропное вещество амфетамин; 

16) вещество, массой 686,18г, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; 

17) вещество, массой 378,08г, 250,38г, 1,93г, 1,98г, 1,95г, 1,97г, 1,97г, 2,01г, 1,91г, 1,95г, 1,97г, 1,88г, 1,87г, 1,90г, 1,94г, 2,02г, 1,92г, 1,96г, 1,91г, 1,89г, 1,91г, 1,93г, 1,96г, 1,95г, 1,98г, 1,94г, 1,97г, 0,97г, 0,94г, 0,98г, 0,96 г, 0,96г, 0,96г, 0,97г, 0,97г, 0,99г, 0,93г, 1,03г, 0,98г, 1,02г, 0,96г, 0,97г, 0,96г, 1,01г, 0,97г, 0,99г, 0,97г, 0,98г, 0,97г, 0,99г, 1г, 0,97г, 0,95г, 0,99г, 0,96г, 0,98г, 0,95г, 0,95г, 0,95г, 0,94г, 0,95г, 0,99г, 1г, 0,99г, 0,96г, 1г, 0,98г, 0,98г, 0,95г, 0,95г, 0,97г, 0,98г, 0,95г, 0,96г, 0,91г, 0,98г, 1г, общей массой 725,6г (масса после судебной химической экспертизы), в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), - уничтожить в полном объеме вместе с их упаковками и емкостями, как вещества, запрещенные к обороту в Российской Федерации; 

- хранящиеся в камере хранения УМВД России по г/о Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> емкость из полимерного материала с крышкой из полимерного материала, металлическую ложку; пакет из полимерного материала, оклеенный липкой лентой из полимерного материала, внутри которого емкость из полимерного материала синего цвета, квадратной формы; емкость из полимерного материала с крышкой и цветным изображением; две емкости из полимерного материала; ложку из полимерного материала; воронку из полимерного материала; керамический пестик; вакуумный упаковщик «Caco VC200»; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, имеющие платформу для взвешивания круглой формы, электронное табло и кнопки управления; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, имеющие платформу для взвешивания, электронное табло и кнопки управления; 12 (двенадцать) пакетов из полимерного материала, внутри которых находятся пакеты из полимерного материала; емкость из полимерного материала с цветными изображениями, - уничтожить, как оборудование и средства совершения преступления;

- хранящийся в камере хранения УМВД России по г/о Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, мкр. Авиационный, 

<

адрес> «А», 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ноутбук «Lenovo» SN: PF12CATD, возвратить по принадлежности ФИО2 или уполномоченному им лицу;

- хранящийся в камере хранения УМВД России по г/о Домодедово 

<

адрес> 

<

адрес> системный блок «ASUS TROOPER», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, - возвратить по принадлежности ФИО3 или уполномоченному им лицу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ФИО6 областной суд через Домодедовский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья ____________________________ ФИО1